
Catálogo 
de componentes

Español





3



NUESTRA CARTA DE PRESENTACIÓN....

No podemos encontrar una mejor carta de recomendación que nuestros propios 

clientes. Empresas nacionales, internacionales y reconocidas marcas que con-

fiaron y siguen confiando en nosotros y nuestros productos.

Compañías punteras que están a la cabeza de sus correspondientes sectores e 

industrias. Por que cuando se está a la cabeza, la diferencia entre el éxito y el 

fracaso es mínima, y sólo es posible mantener el liderazgo cuidando hasta el 

último detalle. Es por eso que los líderes sólo confían en los líderes. ¿Qué es lo 

que quieres para tu empresa? Nosotros te ofrecemos lo mejor; ellos ya lo tienen.

4



5



6



TECHNOLEAN, LA HERRAMIENTA 
PARA LA MEJORA CONTINUA 

A mediados del siglo XX aparece el concepto de kaizen en las empre-

sas japonesas, basado tanto en la eliminación de tareas no productivas, 

como en la mejora continua de los procesos. Su filosofía ha llegado a 

todas las líneas de producción de la industria moderna.

La cadena de suministro de los componentes a la línea de producción se 

ha convertido en una tarea clave en las fábricas. Es necesario disponer 

de sistemas dinámicos, que permitan la realización de cambios, de for-

ma fácil y rápida. Se busca el suministro y la fabricación de pequeños lo-

tes. Quedan lejos las carretillas elevadoras y los grandes contenedores.

Quimilock es un socio tecnológico estratégico en la Industria desde 

hace más de 50 años. El objetivo ha sido siempre proporcionar solucio-

nes que mejoren los procesos. La experiencia adquirida a través de los 

años es una garantía de éxito. El área de Mejora Continua fue creada 

hace más de 20 años, durante los cuales se han aportado gran variedad 

de aplicaciones al mercado.

TechnoLean es la herramienta esencial para la aplicación de todos 

estos conceptos. Se basa en un sistema tubular (tubos, juntas, raíles, 

guías, …) que permite a  los ingenieros crear las soluciones requeridas 

en tiempo record. Sin costes de diseño e ingeniería, sin soldaduras y 

con la gran ventaja de ser componentes reutilizables. El  retorno de la 

inversión está garantizado.

7



WORKSHOPS CON EL CAMIÓN HOSHIN

Una vez que el motor de la mejora continua se pone en 

marcha, lo que se busca es poder disponer de herramien-

tas Lean para adaptarlas a sus talleres de mejora.

Se sabe lo que se quiere hacer, hay ideas para evolucio-

nar, pero falta la herramienta que permite realizar, en el 

mismo momento en que se conciben, todos los cambios 

planificados. 

Nuestros técnicos se integran con los suyos en sus 

workshops. Ponemos todo el material (tubos, raíles, 

guías, ...) y juntos damos forma a sus ideas.

LA APLICACIÓN DEL KAIZEN

El conjunto de componentes y soluciones de Quimilock son 

la herramienta imprescindible para las empresas que bus-

can un socio tecnológico en la mejora de sus procesos. Los 

tubos, raíles, guías, juntas, ruedas y otros componentes 

accesorios son fabricados en nuestras instalaciones, uti-

lizando materiales de nueva generación, conseguidos gra-

cias a la experiencia adquirida a lo largo de los años.

FORMACIÓN PRÁCTICA

En nuestros seminarios se tratan conceptos teóricos de 

mejora continua, seguidos por prácticas y montajes de 

aplicaciones reales:

•	 Formación en Lean Manufacturing

•	 Concepción de soluciones 

•	 Prácticas de montaje de estructuras

•	 Formación en Quimilock

•	 Formación on-site

SERVICIOS

8



LA ESCUELA DE MONTAJE

¿Desea formar a técnicos de su empresa para el mon-

taje de aplicaciones con objeto de realizar obras Kaizen 

internamente? Nuestro Departamento Técnico recibe a 

los ingenieros y operarios seleccionados, les forma y les 

enseña las técnicas y trucos de montaje.

FABRICACIÓN EN SERIE

Este método de trabajo es el más tradicional. Le entrega-

mos su producto terminado (estructuras, carros, mesas...)

La fase previa es el diseño de un prototipo. Llevamos sus 

ideas y requerimientos a planos en CAD. Una vez aproba-

dos y valorados, pasan a fabricación. Cada uno de estos 

prototipos lleva asociado un «número de matrícula» que 

servirá como referencias para futuras fabricaciones. En 

los casos más complejos incluso se fabrica el prototipo 

para su evaluación sobre el terreno.

ESTRUCTURAS EN KIT

Este sistema le permite «montar» usted mismo sus estruc-

turas TechnoLean. La forma de trabajo es la misma que la 

empleada en la fabricación en serie, con la diferencia de 

que son sus operarios quienes hacen el montaje de todos 

los componentes. Deje en nuestras manos los diseños en 

CAD de las estructuras. Una vez validadas, podremos en-

viarle todos los componentes necesarios para el montaje.

MATERIAL TECHNOLEAN A GRANEL

En los casos en los que sus técnicos ya dispongan de for-

mación y experiencia en la concepción y montaje de es-

tructuras tubulares TechnoLean, usted ya podrá hacer su 

«Kaizen interno» de forma cotidiana. 

El material es entregado en el momento preciso. TechnoLean 

es la herramienta que se emplea tanto para cambios dia-

rios, como para sus proyectos de mejora continua.

9



DISTANCIA ENTRE APOYOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso previo a deformación (kg) 94,6 70,9 56,8 47,3 40,5 35,5 31,5 28,3

Peso previo a rotura (kg) 120,7 90,3 72,2 60,1 51,6 45,1 40,1 36,1

DISTANCIA ENTRE APOYOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso suspendido de 10 kg 0,87 2,09 4,0 6,95 10,95 16,19 23,80 32,38

Peso suspendido de 25 kg 2,19 5,14 10,0 17,14 27,62 40,95 58,09 80,0

Peso suspendido de 50 kg 4,28 10,28 20,0 34,28

Peso suspendido de 75 kg 6,47

Peso suspendido de 100 kg

Peso suspendido de 125 kg

Cargas máximas soportadas por tubo T1-400 en flexión

Los tubos TechnoLean presentan una resistencia de fuerzas de hasta 100 kg 
al arrancamiento o deslizamiento de juntas (dato basado en junta T-D estándar)

Flecha en mm para un tubo T1-400 en flexión bajo carga central

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Tubo T1-400 (1 mm de espesor)

Juntas y tubos
Cota Total + 15mm o Cota Útil + 115mm

Cota Útil

Cota Total

Cota Total - 100mm
o

Cota Útil - 40mm

100 kg

10



DISTANCIA ENTRE APOYOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso previo a deformación (kg) 197,0 148,0 118,0 98,7 84,6 74,0 65,8 59,2

Peso previo a rotura (kg) 237,0 178,0 142,0 118,0 102,0 88,8 78,9 71,0

DISTANCIA ENTRE APOYOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso previo a deformación (kg) 215,2 161,7 129,1 107,1 92,2 80,6 71,7 64,5

Peso previo a rotura (kg) 256,2 192,1 153,3 128,1 110,2 96,0 85,3 74,7

DISTANCIA ENTRE APOYOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso suspendido de 10 kg 0,48 1,14 2,28 3,90 6,19 9,14 13,33 18,09

Peso suspendido de 25 kg 1,24 2,85 5,62 9,71 15,23 22,85 32,38 44,76

Peso suspendido de 50 kg 2,38 5,71 11,24 19,04 30,47 45,71 65,71 89,52

Peso suspendido de 75 kg 3,62 8,57 17,14 28,57 45,71 68,57

Peso suspendido de 100 kg 4,86 11,43 22,86 39,04

Peso suspendido de 125 kg 6,09 14,28 28,57

DISTANCIA ENTRE APOYOS (m)

0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50

Peso suspendido de 10 kg 0,3 0,7 1,3 2,3 3,6 5,4 7,6 10,5

Peso suspendido de 25 kg 0,7 1,7 3,3 5,7 9,0 13,4 19,0 26,0

Peso suspendido de 50 kg 1,4 3,4 6,5 11,3 18,0 27,0 38,0 52,0

Peso suspendido de 75 kg 2,1 5,0 9,8 17,0 27,0 40,0

Peso suspendido de 100 kg 2,8 6,7 13,0 23,0

Peso suspendido de 125 kg 3,5 8,4

Flecha en mm para un raíl TR-400 en flexión bajo carga central

Cargas máximas soportadas por el raíl TR-400 en flexión

Flecha en mm para un tubo T2-400 en flexión bajo carga central

Cargas máximas soportadas por tubo T2-400 en flexión

Tubo T2-400 (2 mm de espesor)

Raíl TR-400

11



TUBOS Y ACCESORIOS

Los tubos TechnoLean son fabricados con un diámetro ex-

terior de 28,6 mm y dos espesores disponibles: 1 mm para 

aplicaciones ligeras/medias o ligeras con movimiento y 

2 mm para aplicaciones que requieren mayor resistencia o  

empleo de flowracks con raíles.

Los colores de tubo más utilizados son el blanco y el gris, 

aunque en nuestra planta habitualmente se fabrican en una 

amplia gama de colores, además de aplicaciones especiales 

según requerimiento.

Los tubos de acero son tratados con un galvanizado interior y 

exterior anticorrosión previamente a la aplicación del reves-

timiento termoplástico final.

12



13

T2-400 COLOR

TPC-200

T-4



Tubos y accesorios

T1-400 BLANCO
Tubo de acero de 1 mm de espesor 
con recubrimiento termoplástico blanco

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 1 mm y recubrimiento termo-
plástico blanco.

Utilización: Se emplea en estructuras de carga ligera y de dimensio-
nes reducidas: mesas, carros, puestos de trabajo ligeros.

T1-400 GRIS
Tubo de acero de 1 mm de espesor 
con recubrimiento termoplástico gris

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 1 mm y recubrimiento termo-
plástico gris.

Utilización: Se emplea en estructuras de carga ligera y de dimensio-
nes reducidas: mesas, carros, puestos de trabajo ligeros.

T1-400 COLOR
Tubo de acero de 1 mm de espesor con recubrimiento 
termoplástico en otros colores

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 1 mm y recubrimiento termo-
plástico en otros colores.

Utilización: Se emplea en estructuras de carga ligera y de dimensio-
nes reducidas: mesas, carros, puestos de trabajo ligeros.

Ø 28,6

1,0

4000,0

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 ESD
Tubo de acero de 1 mm de espesor con recubrimiento 
disipativo ESD

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 1 mm y recubrimiento ESD negro.

Utilización: Se emplea en estructuras de carga ligera y de dimensio-
nes reducidas: mesas, carros, puestos de trabajo ligeros. Permite la 
descarga de electricidad estática en combinación con las juntas ESD.

Ø 28,6

1,0

4000,0

Ø 28,6

1,0

4000,0

14



Tubos y accesorios

T2-400 BLANCO
Tubo de acero de 2 mm de espesor con recubrimiento 
termoplástico blanco

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 2 mm y recubrimiento termo-
plástico blanco.

Utilización: Se emplea en estructuras con altos requerimientos de 
carga y resistencia: carros de piezas pesadas, flowracks de cajas y 
supermercados.

T2-400 ESD
Tubo de acero de 2 mm de espesor con recubrimiento 
disipativo ESD

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 2 mm y recubrimiento ESD negro.

Utilización: Se emplea en estructuras con altos requerimientos de 
carga y resistencia: carros de piezas pesadas, flowracks de cajas y 
supermercados. Permite la descarga de electricidad estática en com-
binación con las juntas ESD.

T2-400 GRIS
Tubo de acero de 2 mm de espesor con recubrimiento 
termoplástico gris

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 2 mm y recubrimiento termo-
plástico gris.

Utilización: Se emplea en estructuras con altos requerimientos de 
carga y resistencia: carros de piezas pesadas, flowracks de cajas y 
supermercados.

Ø 28,6

2,0

4000,0

Ø 28,6

2,0

4000,0

Ø 28,6

2,0

4000,0

Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 COLOR
Tubo de acero de 2 mm de espesor con recubrimiento 
termoplástico en otros colores

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 2 mm y recubrimiento termo-
plástico en otros colores.

Utilización: Se emplea en estructuras con altos requerimientos de 
carga y resistencia: carros de piezas pesadas, flowracks de cajas y 
supermercados.

15



Tubos y accesorios

T2-400 PD
Tubo pre-doblado según estándar

Materiales: Tubo de acero de 28,6 mm de diámetro exterior y 400 cm 
de longitud, con espesor de acero de 2 mm y recubrimiento termo-
plástico.

Utilización: En el proceso de estandarización de soluciones, como 
puede ser un picking adecuado, es habitual trabajar con un formato 
de tubo doblado según una especificación. Se regulariza la inclinación 
y posiciones, pero las estructuras pueden variar en ancho o fondo.

Ø 28,6

2,0

4000,0

TA2-400
Tubo de aluminio de 2 mm de espesor

Materiales: Tubo de aluminio de 28,6 mm de diámetro exterior y 
400 cm de longitud, con espesor de 2 mm y sin recubrimiento termo-
plástico.

Utilización: Se emplea tanto en estructuras que deban ser ligeras, 
pero manteniendo los requerimientos de carga, como en estructuras 
con propiedades ESD.

Ø 28,6

2,0

4000,0

T-4
Tapón de seguridad para tubo

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Tapón empleado en los extremos de los tubos T1-400 y 
T2-400. Proporciona seguridad y estética en los cortes. Aplicación por 
medio de una maza.

Ø 28,5

5,
8

26
,3

T-2B
Anillo de nivelación para tableros

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Se colocan anillos en los tubos de apoyo de superficies de 
trabajo, tales como tableros y planchas.

Ø 30,0

15
,2

3,0

16



Tubos y accesorios

GF-1
Contera de plástico para tubo

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Aplicación en extremos de tubo para apoyos en suelo y otras 
superficies. Función de seguridad. Se coloca en el tubo por presión.

Ø 34,0

30
,0

Ø 30,5

TPF-200
Protección de tubo de espuma

Materiales: Espuma de polietileno celular gris.

Utilización: Los tubos que van a estar en contacto con componen-
tes delicados son protegidos exteriormente por la espuma protecto-
ra. Longitud: 200 cm. Diámetro interior: 30 mm. Diámetro exterior: 
56 mm.

Ø 30,0

13,0

2000,0

Ø 56,0

TPC-200
Protección de tubo de caucho

Materiales: Caucho negro.

Utilización: Los tubos que van a estar en contacto con componentes 
cortantes o de gran dureza son protegidos exteriormente por la capa 
de caucho. Longitud: 200 cm. Diámetro interior: 35 mm. Diámetro ex-
terior: 45 mm.

Ø 35,0

5,0

2000,0

Ø 45,0

TTT
Protección de tubo de PVC transparente

Materiales: PVC transparente.

Utilización: Los tubos que van a estar en contacto con componentes 
cortantes o de gran dureza son protegidos exteriormente por la capa 
de PVC transparente. Longitud: 200 cm. Diámetro interior: 34 mm. 
Diámetro exterior: 44 mm.

Ø 34,0

5,0

Ø 44,0

17



Tubos y accesorios

TI-10
Tubo intermedio de empalme

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Función de empalme de dos tubos bloqueados por presión 
mediante tornillos. Permite diseñar bases con longitud regulable.

680,0
Ø 30,6

45,5

TH-200
Tablero de hilo de 200 mm

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Permite la aplicación de tableros de picking o anclajes mó-
viles por giro. Longitud: 200 mm.

Ø 30,0

Ø 30,0

200,0

7,0

TH-300
Tablero de hilo de 300 mm

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Permite la aplicación de tableros de picking o anclajes 
móviles por giro. Longitud: 300 mm.

Ø 30,0

Ø 30,0

300,0

7,0

TH-400
Tablero de hilo de 400 mm

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Permite la aplicación de tableros de picking o anclajes 
móviles por giro. Longitud: 400 mm.

Ø 30,0

Ø 30,0

400,0

7,0

18



Tubos y accesorios

GL-1
Gancho para ajuste en altura

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Anclaje a tubos en los que se han realizado taladros a 
determinadas alturas para regular la posición de uniones de tipo des-
lizante (T-Vx).

Ø 7,0

47,5

50
,0 34

,0

GL-2
Gancho para ajuste en altura

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Anclaje a tubos en los que se han realizado taladros a 
determinadas alturas para regular la posición de otros tubos o pla-
taformas.

90,0

Ø 
7,

0

32
,0

21,0

G-I
Gancho a 90º

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Apoyo sobre tubos o en carro de monorraíl. Posición per-
pendicular al propio tubo o sentido de transporte.

96,0

30
,0

90°

Ø 32,0

5,0

G-P
Gancho plano

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Apoyo sobre tubos o en carro de monorraíl. Posición ali-
neada con el propio tubo o sentido de transporte.

36,5

Ø 32,0

Ø 30,0

96,0

5,0

19



Tubos y accesorios

SH-1
Tope con muelle para shooter

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Este componente se usa como tope final en caminos de 
raíles por gravedad. Se acciona por contacto con otro elemento exter-
no, normalmente un tubo de otra estructura. La pestaña de retención 
tiene un movimiento vertical limitado por la acción de dos muelles. 
La fijación a la estructura se realiza por medio de 8 juntas T-H, con 
anclaje a dos tubos diferentes.

114,0

37
,0

12
6,

5

92,5

92
,5

25,8

20



21



RAÍLES Y ACCESORIOS

Los raíles de ruedas están diseñados para el transporte de 

cajas y contenedores en casos donde se requieren seguri-

dad y resistencia al impacto. Son la base de los sistemas de 

aprovisionamiento.

La fabricación de este componente TechnoLean se realiza 

según los criterios de mayor resistencia por rueda (19 kg), 

gran densidad (112 ruedas por unidad de 400 cm) y rema-

chado en acero reforzado (3,2 mm de diámetro).

Tubos y accesorios

22



TR-400

23



TR-400
Raíl de ruedas estándar

Materiales: Perfil de acero reforzado. Ruedas de plástico negro y re-
maches de acero galvanizado. Longitud del raíl: 400 cm. Ruedas por 
raíl: 112. Diámetro de rueda: 32 mm. Carga soportada por rueda: 19 kg.

Utilización: El raíl reforzado se emplea para el deslizamiento de con-
tenedores o piezas sueltas en zonas de aprovisionamiento. El apoyo 
en los extremos se realiza por medio de los conectores T-M y requiere 
de apoyos intermedios sobre tubo en los casos en que la longitud em-
pleada sea superior a 150 cm.

TR-400 ESD
Raíl de ruedas estándar disipativo

Materiales: Perfil de acero reforzado. Ruedas de plástico negro 
ESD y remaches de acero galvanizado también ESD. Longitud del 
raíl: 400 cm. Ruedas por raíl: 112. Diámetro de rueda: 32 mm. Car-
ga soportada por rueda: 19 kg. 

Utilización: El apoyo en los extremos se realiza por medio de los 
conectores T-M y requiere de apoyos intermedios sobre tubo en los 
casos en que la longitud empleada sea superior a 150 cm. Permite 
la descarga de electricidad estática en combinación con conectores, 
juntas y tubos ESD.

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 32,0

25
,0

35,7

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 32,0

25
,0

35,7

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 35,0
25

,0

35,7

Ø 24,0

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 35,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

TRL-400
Raíl de ruedas con tope lateral

Materiales: Perfil de acero reforzado. Ruedas de plástico negro y re-
maches de acero galvanizado. Longitud del raíl: 400 cm. Ruedas por 
raíl: 112. Diámetro de rueda: 24 mm. Diámetro de tope lateral: 35 mm.

Utilización: El raíl con tope lateral se emplea para el deslizamiento de 
contenedores que son guiados por el propio raíl, evitando la utilización 
de guías. El apoyo en los extremos se realiza por medio de los conec-
tores T-M y requiere de apoyos intermedios sobre tubo en los casos en 
que la longitud empleada sea superior a 150 cm.

TRL-400 ESD
Raíl de ruedas con tope lateral disipativo
Materiales: Perfil de acero reforzado. Ruedas de plástico negro 
ESD y remaches de acero galvanizado también ESD. Longitud del 
raíl: 400 cm. Ruedas por raíl: 112. Diámetro de rueda: 24 mm. Diá-
metro de tope lateral: 35 mm.

Utilización: El raíl con tope lateral se emplea para el deslizamiento 
de contenedores que son guiados por el propio raíl, evitando la uti-
lización de guías. El apoyo en los extremos se realiza por medio de 
los conectores T-M. Permite la descarga de electricidad estática en 
combinación con conectores, juntas y tubos ESD.

Raíles y accesorios

24



35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 24,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 24,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

100,0

1975,0

56
,0

47
,0

67
,0

50,0

TRM-400
Raíl intermedio para combinar con TRL-400

Materiales: Perfil de acero reforzado. Ruedas de plástico negro y re-
maches de acero galvanizado. Longitud del raíl: 400 cm. Ruedas por 
raíl: 112. Diámetro de rueda: 24 mm.

Utilización: El raíl sin tope lateral se emplea entre dos raíles TRL-400 
para incrementar el soporte de los contenedores guiados, en casos de 
mayores dimensiones o pesos. El apoyo en los extremos se realiza por 
medio de los conectores T-M y requiere de apoyos intermedios sobre 
tubo en los casos en que la longitud empleada sea superior a 150 cm.

TRM-400 ESD
Raíl intermedio ESD para combinar con TRL-400 ESD

Materiales: Perfil de acero reforzado. Ruedas de plástico negro ESD y 
remaches de acero galvanizado también ESD. Longitud del raíl: 400 cm. 
Ruedas por raíl: 112. Diámetro de rueda: 24 mm.

Utilización: El raíl con tope lateral se emplea entre dos raíles TRL-400 
ESD para incrementar el soporte de los de contenedores guiados, en 
casos de mayores dimensiones o pesos. El apoyo en los extremos se 
realiza por medio de los conectores T-M. Permite la descarga de elec-
tricidad estática en combinación con conectores, juntas y tubos ESD.

ROM-50
Raíl omni con ruedas de 50 mm

Materiales: Perfil de acero con ruedas de plástico reforzado. Longitud: 
100 cm.

Utilización: Adecuado para puestos de trabajo donde se busque un 
deslizamiento transversal al flujo inicial. La sujeción a la estructura 
se realiza por medio del conector universal T-H. Diámetro de rueda: 
50 mm.

ROM-60
Raíl omni con ruedas de 60 mm

Materiales: Perfil de acero con ruedas de plástico reforzado. Longitud: 
100 cm.

Utilización: Adecuado para puestos de trabajo donde se busque un 
deslizamiento transversal al flujo inicial. La sujeción a la estructura 
se realiza por medio del conector universal T-H. Diámetro de rueda: 
60 mm.

Raíles y accesorios

25



F-TR
Freno para raíl TR-400

Materiales: Chapa de acero con recubrimiento negro.

Utilización: Los frenos se colocan sobre las ruedas del raíl, siempre 
que se desee reducir la velocidad de descenso de los contenedores.

Ø 33,0

135,5

19
,0

0,6

100,0
1975,0

66
,0

57
,5

90
,0

50,0

ROM-80
Raíl omni con ruedas de 80 mm

Materiales: Perfil de acero con ruedas de plástico reforzado. Longitud: 
100 cm.

Utilización: Adecuado para puestos de trabajo donde se busque un 
deslizamiento transversal al flujo inicial. La sujeción a la estructura 
se realiza por medio del conector universal T-H. Diámetro de rueda: 
80 mm.

Raíles y accesorios

26



27



JUNTAS Y ACCESORIOS

Las juntas TechnoLean son fabricadas utilizando procesos 

automáticos, lo que garantiza su alta calidad y fiabilidad. Su 

funcionalidad básica es la fijación de los tubos.

El espesor de 2,5 mm les proporciona una gran resistencia, 

tanto al deslizamiento, como al arrancamiento.

Todas las juntas tienen un revestimiento anticorrosión. Se 

utiliza un zincado negro para las piezas estándar y un zin-

cado blanco para las piezas ESD. Ambos se preparan con 

una base de cromo de la más moderna tecnología, libre de 

elementos nocivos para la salud.

28



T-G

T-D

T-A

T-F

29



T-A
Junta interior de tubos a 90º

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con las juntas T-A, T-B y T-C para hacer unio-
nes por medio de dos tornillos S1 o S4 (micro-encapsulado).

T-B
Junta larga de tubos a 180º

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con las juntas T-A (2) y T-B (1) para hacer 
uniones por medio de dos tornillos S1 o S4 (micro-encapsulado).

53
,5

53,5
Ø 28,6

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-D
Junta estándar para un tubo

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-D para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado).

T-C
Junta exterior de tubos a 90º

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con una junta T-A para hacer uniones por me-
dio de dos tornillos S1 o S4 (micro-encapsulado).

47
,0

140,0

Ø 2
8,

6
Ø 28,6

88,0

88,0

47
,0

90°

47,0
89,0

Ø 28
,6

Ø 28,6

Disponible en versión ESD

Juntas y accesorios

30



T-DT
Junta estándar tangencial para un tubo

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-DT para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado).

T-E
Junta de cruce de tubos a 90º

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-E para hacer uniones por me-
dio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado).

T-ET
Junta de cruce tangencial de tubos

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-ET para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). Se utiliza como sis-
tema de guiado.

T-F
Junta para unión libre

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-F para hacer uniones por me-
dio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). El ángulo entre tubos 
se consigue por medio de otras dos juntas T-G.

Ø 28,6

Ø 28,6

47,0

84,5

75,5

Ø 28,6

70,5

Ø 28,6

33,0

Ø 28,6

77,5

Juntas y accesorios

31



 T-G
Junta de fin de tubo para unión libre

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-G para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). El ángulo entre tu-
bos se consigue por medio de otras dos juntas T-F, T-K o T-T.

T-H
Junta multifunción

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-H para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado) u otro tornillo según 
funcionalidad.

Ø 28,6

87,0

39,0

T-J
Junta compacta para un tubo

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-J para hacer uniones por me-
dio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado).

T-I
Junta de unión de tubos en paralelo

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-I para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). Empleada como 
refuerzo o unión de estructuras.

Ø 28,6

81,5

33,0

50,0

Ø 28,6

Ø 28,6

80,0

37,5

33
,0 83,5

Ø 28,6
Ø 2

8,
6

Disponible en versión ESD

Juntas y accesorios

32



T-K
Junta doble para unión libre

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-K para hacer uniones por 
medio de dos tornillos S1 o S4 (micro-encapsulado). El ángulo entre 
tubos se consigue por medio de otras cuatro juntas T-G.

T-L 30
Junta de ángulo fijo a 30º

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-L 30 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). Utilizada para ha-
cer tirantes y apoyos de tablero.

T-L 45
Junta de ángulo fijo a 45º

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Referencia estándar para ángulos entre tubos. Se combi-
na con otra junta T-L 45 para hacer uniones por medio de un tornillo 
S1 o S4 (micro-encapsulado). Utilizada para hacer tirantes y apoyos 
de tablero.

T-L 60
Junta de ángulo fijo a 60º

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-L 60 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). Utilizada para hacer 
tirantes y apoyos de tablero.

47,0
Ø 28,6

120,0

Ø 28,6

36,0

Ø
 2

8,
6

30°

Ø 28,6

46,0

Ø
 2

8,
6

45°

Ø 28,6

36,0

Ø 
28

,6

60°

Juntas y accesorios

33



T-L 90
Junta de ángulo fijo a 90º

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-L 90 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado).

T-S
Junta adaptador a perfil de aluminio

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-S para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado) u otro tornillo según 
funcionalidad. Sirve para apoyar tubos en componentes externos.

80,0

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-D2
Junta a 90º sobre otra junta

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-D2 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). Se posiciona sobre 
otras juntas para conseguir la misma funcionalidad de la referencia 
T-D.

T-T
Junta de ángulo de parte final de tubo

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-T para hacer uniones por me-
dio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). Utilizada para articular 
dos tubos por su parte final, añadiendo otras dos juntas T-G.

Ø 28,6

50,5

33,5

62
,0

Ø 28,6

91,5

43,0

Ø 33,0

Ø 28,6

93,0

33,0

Disponible en versión ESD

Juntas y accesorios

34



T-H2
Junta multifunción sobre otra junta

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-H2 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado) u otro tornillo según 
funcionalidad. Se posiciona sobre otras juntas para conseguir la mis-
ma funcionalidad de la referencia T-H.

T-V1
Junta a 90º deslizante

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-V1 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). El apoyo sobre el  
tubo se hace con la referencia T-7.

T-V2
Junta multifunción deslizante

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-V2 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). El apoyo sobre el  
tubo se hace con la referencia T-7.

T-V3
Junta de bisagra doble

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-V3 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). El apoyo sobre los 
tubos se hace con dos referencias T-7.

Ø 33,0

97,0

33,0

60,0

Ø 33,0
33,0

92
,0

Ø 33,0
33,0

96
,0

Ø 33,0

33,0

90
,0 Ø 33,0

Juntas y accesorios

35



T-V4
Junta de bisagra sencilla

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con otra junta T-V4 para hacer uniones por 
medio de un tornillo S1 o S4 (micro-encapsulado). El apoyo sobre los 
tubos se hace con una referencia T-7 en el primero y apoyo directo en 
el segundo.

ADP1
Adaptador para tubos de 28 mm

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Se posiciona entre las juntas TechnoLean (28,6 mm de 
diámetro) y tubos de 28 mm de diámetro. Proporciona compatibilidad 
con sistemas externos basados en tubo.

Ø 33,0

33,0

87
,5 Ø 28,6

T-7
Accesorio para juntas deslizantes

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Se combina con las juntas deslizantes T-V1, T-V2, T-V3 y 
T-V4 para que el apoyo sobre el tubo permita el movimiento.

Ø 28,0

40
,0

33
,0

Ø 27,5

Disponible en versión ESD

Juntas y accesorios

36



37



CONECTORES

La funcionalidad básica de los conectores es la fijación de 

los raíles de deslizamiento a las estructuras tubulares. La 

forma basada en aristas y el mayor tamaño de los conecto-

res son óptimos para soportar grandes cargas y tensiones.

Todos los conectores tienen un revestimiento anticorrosivo, 

compuesto por un zincado blanco.

38



T-M3

T-M1

39



T-M1
Conector estándar sin tope

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de raíl o guía sobre tubo sin tope. Se 
fija al tubo por medio de un prisionero S2.

T-M2
Conector estándar con tope bajo

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de raíl o guía sobre tubo, con fun-
ción de tope de 20 mm. Se fija al tubo por medio de un prisionero S2.

40,7

50,7
28,6

32
,6

T-M4
Conector tipo puente raíl-raíl

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de raíl o guía sobre tubo con apoyo 
intermedio. Función de puente, incluso con pequeños cambios de in-
clinación.

T-M3
Conector estándar con tope alto

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de raíl o guía sobre tubo, con fun-
ción de tope de 30 mm. Se fija al tubo por medio de un prisionero S2.

40,7

50,7
28,6

25
,0

23
,0

32
,6

40,7

50,7
28,6

68
,032

,6

Ø 28,6

40,7

130,0

32
,6

Los conectores T-M de esta sección 
son conductivos

Conectores

40



T-M5
Conector tipo puente sin paso de tubo

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para aprovechar retales de raíl TR-400 y conse-
guir así mayor longitud sin apoyo sobre tubo.

T-M6R
Conector tipo soporte intermedio

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de raíl sobre tubo, consiguiendo un 
guiado con bloqueo. Se fija al tubo por medio de un prisionero S2.

200,0

40,7

32
,6

T-M8S
Conector entre tubos con tope bajo

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Conexión entre dos tubos a 90º con función de tope de 20 
mm. Se fija al tubo por medio de un prisionero S2.

T-M8
Conector entre tubos sin tope

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Conexión entre dos tubos a 90º sin tope final. Se fija al 
tubo por medio de un prisionero S2.

40,7

28,6

30
,5

32
,6

40,7

28,6

50,2 Ø 28,6

40,7

28,6

50,2 Ø 28,6

25
,0

Conectores

41



T-M10
Conector tipo puente raíl-tubo

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de raíl y tubo sobre tubo con apoyo 
intermedio. Se fija al tubo por presión.

T-M12
Conector tipo puente tubo-tubo

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de tubo-tubo sobre otro tubo con 
apoyo intermedio. Se fija al tubo por presión.

40,7

50,7
28,6

50,2

Ø 28,6

32
,6

T-M14
Conector rotativo

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para permitir una funcionalidad rotativa entre 
dos tubos redondos, con giro sin bloqueo. Se fija a los tubos por medio 
de dos prisioneros S2.

T-M13
Conector para soporte tangencial

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para el guiado por medio de tubo. Sirve para unir 
dos tubos tangencialmente a 90º. Se fija al tubo por medio de un pri-
sionero S2.

50,2
28,6

50,2 Ø 28,6

Ø 28,6

28,6

32
,6

Ø 28,6
50,2

Ø 28,6

Ø 28,6

50,2

Los conectores T-M de esta sección 
son conductivos

Conectores

42



T-M15
Conector entre tubos con tope alto

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Conexión entre dos tubos a 90º con función de tope de 30 
mm. Se fija al tubo por medio de un prisionero S2.

T-M17
Conector de esquina para tablero

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Conexión de esquina para el apoyo de un tablero. La unión 
entre la pieza y el tablero se realizará por medio de un tornillo no su-
ministrado. La posición de la base del tablero quedará a la altura de 
los ejes de los tubos horizontales en los que se apoya. Se fija al tubo 
por presión.

40,7

28,6

50,2
Ø 28,6

T33-M2
Conector con tope bajo sobre junta

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de raíl o guía sobre una junta, con fun-
ción de tope de 20 mm. Se fija a la junta por medio de un prisionero S2.

T33-M1
Conector sin tope sobre junta

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Utilizado para apoyos de raíl o guía sobre una junta, prin-
cipalmente a la entrada de contenedores. No dispone de tope. Se fija 
a la junta por medio de un prisionero S2.

12
5,0

90°
Ø 28,6

Ø
 2

8,
6

40,7

50,7
34,0

32
,6

40,7

50,7
34,0

25
,0

23
,0

32
,6

Conectores

43



GUÍAS

Las guías son los componentes plásticos empleados para el 

correcto deslizamiento de contenedores o piezas sobre los 

raíles. Su función es la de proporcionar un camino de des-

censo, evitando que los elementos que bajan puedan dete-

nerse o atascarse.

Existen dos tipos de guías: Las guías laterales se fijan sobre 

los raíles y normalmente se colocan a ambos lados de la 

calle de descenso. Las guías centrales sirven para separar 

todas las calles interiores de descenso.

En función de la aplicación realizada, se suministran guías 

con longitudes de 2 ó 4 metros.

44



PL-410

PC-400

45



PL-210
Guía lateral de 200 cm con tope a 10 mm 

Materiales: Plástico blanco.

Utilización: Montaje sobre raíl para guiado lateral de descenso. Lon-
gitud 200 cm. Altura del tope: 30 mm.

PL-240
Guía lateral de 200 cm con tope a 40 mm 

Materiales: Plástico blanco.

Utilización: Montaje sobre raíl para guiado lateral de descenso. Lon-
gitud 200 cm. Altura del tope: 30 mm.

40
,0

10
,0

30
,0

32
,0

2000,0

PL-410
Guía lateral de 400 cm con tope a 10 mm 

Materiales: Plástico gris.

Utilización: Montaje sobre raíl para guiado lateral de descenso. Lon-
gitud 400 cm. Altura del tope: 40 mm.

PC-200
Guía central de 200 cm

Materiales: Plástico blanco.

Utilización: Montaje con la gama de conectores T-M para guiado cen-
tral de descenso. Longitud 200 cm. Altura del tope: 30 mm.

40,0
40,0

30
,0

32
,0

2000,0

36,0

30
,0

27
,0

2000,0

43
,5

10
,0

40
,0

33
,0

4000,0

Guías

46



PL-450
Guía lateral de 400 cm con tope a 50 mm 

Materiales: Plástico gris.

Utilización: Montaje sobre raíl para guiado lateral de descenso. Lon-
gitud 400 cm. Altura del tope: 40 mm.

PL-450C
Guía lateral reducida. Versión de PL-450 

Materiales: Plástico gris.

Utilización: Montaje sobre raíl para guiado lateral de descenso. Longi-
tud 400 cm. Altura del tope: 40 mm. Es una versión de la guía PL-450 
con anclaje al raíl por uno de los lados únicamente.

40,5
45,0

40
,0

33
,0

4000,0

PC-400
Guía central de 400 cm

Materiales: Plástico gris.

Utilización: Montaje con la gama de conectores T-M para guiado cen-
tral de descenso. Longitud 400 cm. Altura del tope: 40 mm.

45,0

40
,0

33
,0

4000,0

36,0

40
,0

27
,0

4000,0

Guías

47



ETIQUETEROS Y ACCESORIOS

Los etiqueteros son componentes empleados para el mar-

cado de las referencias de piezas suministradas en los cami-

nos de descenso de contenedores.

Se fabrican en plástico y existen dos tipologías: Lineales, que 

son barras transparentes de 1,5 m y se pueden cortar a la 

medida requerida. Individuales, usadas para una etiqueta.

El modo de empleo es siempre el mismo. Se fijan sobre el 

tubo de apoyo de los raíles, tanto en la posición de entrada 

de contenedores, como en la de salida.

48



49



EH-150
Etiquetero de 30 mm de altura

Materiales: Plástico transparente.

Utilización: Montaje directo sobre tubo. Longitud 150 cm. Altura de 
etiqueta: 30 mm.

ES-150
Etiquetero de 30 mm de altura con fijación por medio 
de grapas

Materiales: Plástico transparente.

Utilización: Montaje sobre tubo por medio de las grapas T-5. Longitud 
150 cm. Altura de etiqueta: 30 mm.

1500,0

30
,0 Ø 26,5

T-6B
Etiquetero individual de 70 mm

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Montaje sobre tubo por medio de un tornillo S9. Longitud 
70 cm. Altura de etiqueta: 45 mm.

T-6A
Etiquetero individual de 50 mm

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Montaje sobre tubo por medio de un tornillo S9. Longitud 
50 cm. Altura de etiqueta: 45 mm.

1500,0

30
,0

Ø 27,6

45
,0

50,0

Ø 27,6

45
,0

70,0

Etiqueteros y accesorios

50



T-5
Grapa de fijación para ES-150

Materiales: Plástico transparente.

Utilización: Grapa de fijación de etiquetero ES-150 sobre tubo. Puede 
realizar un apoyo tangencial con los conectores T-M para evitar giros.

Ø 28,0

Etiqueteros y accesorios

51



RUEDAS, PATAS Y ACCESORIOS

Un factor importante de la concepción y diseño de solucio-

nes tubulares es la utilización de ruedas y patas. Existen 

múltiples factores a tener en cuenta: necesidad de despla-

zamiento o no, frecuencia de movimiento, carga que deba 

soportarse, forma de manipulación…

Normalmente se emplean las patas en estructuras que no 

van a moverse de su posición de trabajo.

Las ruedas son los componentes imprescindibles en ele-

mentos que vayan a cambiar de posición. En función del tipo 

de movimiento y de la carga que van a soportar, podrán uti-

lizarse ruedas para tubo, ruedas de pletina o ruedas de tipo 

Heavy Load.

52



YB-L

PP-125

53



T-75
Rueda para tubo de 75 mm de diámetro sin freno

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda encastrada en el tubo, para estructuras tipo carro 
ligeras. Función giratoria sin freno. Diámetro del disco: 75 mm. Carga 
soportada: 75 kg.

TF-75
Rueda para tubo de 75 mm de diámetro con freno

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda encastrada en el tubo, para estructuras tipo carro 
ligeras. Función giratoria con freno. Diámetro del disco: 75 mm. Carga 
soportada: 75 kg.

80
,0

95
,0Ø 75,0

Ø 43,0

Ø 22,0

TF-125
Rueda para tubo de 100 mm de diámetro con freno

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda encastrada en el tubo, para estructuras tipo carro 
ligeras. Función giratoria con freno. Diámetro del disco: 100 mm. Car-
ga soportada: 125 kg.

T-125
Rueda para tubo de 100 mm de diámetro sin freno

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda encastrada en el tubo, para estructuras tipo carro 
ligeras. Función giratoria sin freno. Diámetro del disco: 100 mm. Car-
ga soportada: 125 kg.

80
,0

95
,0Ø 75,0

Ø 43,0

Ø 22,0

80
,0

11
5,

0Ø 100,0

Ø 57,5

Ø 23,0

80
,0

11
5,

0Ø 100,0

Ø 57,5

Ø 23,0

Disponible en versión ESD

Ruedas, patas y accesorios

54



P-125
Rueda de pletina de 100 mm de diámetro sin giro

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras tipo medio y pesadas. 
Función de rueda fija. Diámetro del disco: 100 mm. Carga soportada: 
125 kg. Utilización con tornillo S3, S5 o S7 según accesorio (ver sec-
ción de Accesorios para ruedas).

PP-125
Rueda de pletina de 100 mm de diámetro giratoria 
sin freno

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras tipo medio y pesadas. 
Función giratoria sin freno. Diámetro del disco: 100 mm. Carga sopor-
tada: 125 kg. Utilización con tornillo S3, S5 o S7 según accesorio (ver 
sección de Accesorios para ruedas).

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

P-200
Rueda de pletina de 125 mm de diámetro sin giro

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras tipo medio y pesadas. 
Función de rueda fija. Diámetro del disco: 125 mm. Carga soportada: 
200 kg. Utilización con tornillo S3, S5 o S7 según accesorio (ver sec-
ción de Accesorios para ruedas).

PPF-125
Rueda de pletina de 100 mm de diámetro giratoria 
con freno

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras tipo medio y pesadas. 
Función giratoria con freno. Diámetro del disco: 100 mm. Carga so-
portada: 125 kg. Utilización con tornillo S3, S5 o S7 según accesorio 
(ver sección de Accesorios para ruedas).

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

12
5,

0
Ø 100,0

L=105 (l=85)

16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

Ruedas, patas y accesorios

55



PP-200
Rueda de pletina de 125 mm de diámetro giratoria 
sin freno

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras tipo medio y pesadas. 
Función giratoria sin freno. Diámetro del disco: 125 mm. Carga sopor-
tada: 200 kg. Utilización con tornillo S3, S5 o S7 según accesorio (ver 
sección de Accesorios para ruedas).

PPF-200
Rueda de pletina de 125 mm de diámetro giratoria 
con freno

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras tipo medio y pesadas. 
Función giratoria con freno. Diámetro del disco: 125 mm. Carga so-
portada: 200 kg. Utilización con tornillo S3, S5 o S7 según accesorio 
(ver sección de Accesorios para ruedas).

16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

P-A
Pata encastrada en tubo

Materiales: Tornillo y rosca de acero y plástico negro.

Utilización: Función niveladora. Encastrado de la rosca en tubo o 
PAM-100. Atornillado para regulación en altura.

P-A ESD
Pata metálica ESD encastrada en tubo
Materiales: Tornillo y rosca de acero.

Utilización: Función niveladora. Encastrado de la rosca en tubo o 
PAM-100. Atornillado para regulación en altura. Utilizada en aplica-
ciones ESD.

16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

13
,0

-4
8,

0

Ø 30,0

Ø 40,0

Disponible en versión ESD

Ruedas, patas y accesorios

56



PS-M
Pata de sujeción a suelo

Materiales: Cuerpo de acero.

Utilización: Función de fijación de tubos al suelo. Tres orificios para 
anclaje.

Ø 
97

,0

80
,0

Ø 33,5

4,
0

Ø 10,0

T-P
Fijación de ruedas en tubo

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Fijación de las ruedas de pletina a una pareja de tubos 
por medio de cuatro tornillos S3 (en esquinas de estructuras ligeras), 
o bien, cuatro tornillos S5 (en caso de emplear la pletina intermedia 
PI-10 para las partes centrales de estructuras con seis o más ruedas). 
Se combinan cuatro unidades por unión.

PI-10
Pletina intermedia para ruedas

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Fijación reforzada de ruedas a una pareja de tubos por 
medio de los accesorios T-P. Se emplean los mismos cuatro tornillos 
S5 que fijan las referencias T-P. Función de refuerzo en las ruedas 
centrales de estructuras.

Ø 28,6

Ø 28,6
155,0

30,0

YB-L
Pletina de esquina izquierda

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Base de esquina sobre rueda de pletina. Salida de dos 
tubos hacia el lado izquierdo, un tubo hacia el lado derecho y un tubo 
vertical. La rueda se fija por medio de cuatro tornillos S7. Los tubos se 
fijan por medio de cuatro tornillos S8.

Ø 10,0 80,0

100,0

155,0

126,0
Ø 31,0

10
0,

0

Ruedas, patas y accesorios

57



YB-I
Pletina intermedia

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Base intermedia sobre rueda de pletina. Un tubo completo 
atraviesa la pieza con lo que se consigue una gran robustez. Además 
otros dos tubos salen de la pieza en paralelo con el tubo anterior. La 
rueda se fija por medio de cuatro tornillos S7. Los tubos se fijan por 
medio de seis tornillos S8. Es una opción reforzada para las referen-
cias T-P.

PAM-100
Unión de esquina sobre pata

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Base de esquina sobre pata P-A. Salida de un tubo hacia 
el lado derecho, un tubo hacia el lado izquierdo y un tubo vertical. La 
parte roscada de la pata es introducida a presión en la base.

Ø 31,0

12
6,

0

140,0

10
4,

0

Ø 31,0

10
0,

0

140,0
100,0

Disponible en versión ESD

YB-R
Pletina de esquina derecha

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Base de esquina sobre rueda de pletina. Salida de dos 
tubos hacia el lado derecho, un tubo hacia el lado izquierdo y un tubo 
vertical. La rueda se fija por medio de cuatro tornillos S7. Los tubos se 
fijan por medio de cuatro tornillos S8.

15
5,0

126,0

Ø 31,0

10
0,

0

Ruedas, patas y accesorios

58



59



HEAVY LOAD - MÁXIMA RESISTENCIA

Sistema de montaje de carros rodantes y trenes basados en 

un perfil de tubo cuadrado, junto con una serie de acceso-

rios: pletinas, ruedas reforzadas, lanza de tracción y engan-

che posterior.

Las pletinas de esquina y centrales cuentan con una salida 

de tubo redondo vertical, donde se fija el resto de la estruc-

tura, según las necesidades específicas. De esta forma, es 

posible estandarizar las bases rodantes según las necesida-

des logísticas y aplicar soluciones Kaizen al cuerpo central 

de cada carro.

60



HL-T5O0

HL-C160P

HL-C160F

HL-PI

61



HL-220
Tubo cuadrado de acero

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Tubo cuadrado de 45 x 45 mm y 2 mm de espesor. Longi-
tud: 220 cm. Se corta a medida con misma sierra de cinta empleada 
para el corte de tubo redondo o raíl.

45
,0

45,0

2200,0

HL-P
Esquina para tubo cuadrado

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Esquina sobre rueda con salida lateral de dos tubos cua-
drados y un tubo redondo vertical. Fijación de la rueda con cuatro tor-
nillos S7. Bloqueo de tubo cuadrado mediante cuatro tornillos S6.

175,0

Ø31,0

135,0

190,0 19
0,0

HL-PI
Pletina intermedia para tubo cuadrado

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Pletina intermedia sobre rueda con paso de un tubo cua-
drado y salida de tubo cuadrado transversal. Bloqueo de tubos cua-
drados mediante tres tornillos S6. Fijación de la rueda aprovechando 
dos de los tornillos S6, además de otros dos tornillos S7.

130,0

13
5,0

50,0

55
,0

HL-PIT
Pletina intermedia para tubo cuadrado con salida 
de tubo vertical

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Pletina intermedia sobre rueda con paso de un tubo cua-
drado, salida de tubo cuadrado transversal y un tubo redondo vertical. 
Bloqueo de tubos cuadrados mediante tres tornillos S6. Fijación de 
la rueda aprovechando dos de los tornillos S6, además de otros dos 
tornillos S7.

Ø31,0

130,0

13
5,0

50,0

55
,0

Disponible en versión ESD

Heavy Load - Máxima resistencia

62



HL-PF
Accesorio anti-vuelco para tubo cuadrado

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Fijación al tubo cuadrado para guiado de las pinzas de 
carretilla, evitando el vuelco. Se fija por medio de dos tornillos S6.

290,0

Ø 8,0 80
,0

185,0

40,0

HL-T500
Lanza de tracción

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Lanza de tracción para carros de tubo cuadrado. Incluye 
pletina y tornillos adecuados para la fijación al tubo.

630,0

Ø 10,0
280,0

HL-TR
Enganche trasero

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Enganche trasero para carros de tubo cuadrado. Combina 
con la lanza HL-T500 en la creación de trenes de aprovisionamiento.

Ø 10,0

Ø 20,0 

125,0

30
,0

90
,0

HL-TRL80
Perfil de rodillos de alta resistencia con tope lateral

Materiales: Perfil de acero reforzado. Rodillos de 80 mm de diámetro 
y ejes con rodamiento. Longitud del perfil: A definir bajo demanda. 
Separación entre rodillos: 100 mm. Ancho útil del rodillo: 100 mm. El 
perfil dispone de una aleta metálica en uno de los lados.

Utilización: El perfil de rodillos de alta resistencia permite el guiado 
por deslizamiento de grandes y pesados contenedores. Se emplea ha-
bitualmente en posiciones cercanas al suelo. Dispone de un tope late-
ral metálico, para garantizar el correcto guiado de los contenedores.

Heavy Load - Máxima resistencia

63



HL-TRM80
Perfil de rodillos de alta resistencia sin topes

Materiales: Perfil de acero reforzado. Rodillos de 80 mm de diámetro 
y ejes con rodamiento. Longitud del perfil: A definir bajo demanda. 
Separación entre rodillos: 100 mm. Ancho útil del rodillo: 100 mm. 

Utilización: El perfil de rodillos de alta resistencia permite el guia-
do por deslizamiento de grandes y pesados contenedores. Se emplea 
habitualmente en posiciones cercanas al suelo. Es necesario en los 
casos en los que se requieren apoyos adicionales de los contenedores, 
además de los dos laterales de los perfiles HL-TR80.

HL-PTM80
Apoyo central para perfiles de rodillos de alta resistencia

Materiales: Conjunto fabricado en acero. 

Utilización: El apoyo está formado por dos varillas roscadas que per-
miten la regulación en altura del perfil de rodillos. Se colocan en las 
posiciones intermedias de los caminos de rodillos. Su función es la de 
apoyo, por lo que no se fijan al suelo.

Ø 16,0

e=8,0

130,0
50,0

L=250,0

Ø 16,0

e=8,0

130,0 10
0,

0

L=250,0

HL-PTS80
Pata de apoyo para perfiles de rodillos de alta resistencia

Materiales: Conjunto fabricado en acero. 

Utilización: La pata está formada por dos varillas roscadas que permi-
ten la regulación en altura del perfil de rodillos. Se colocan al principio 
y fin de los caminos de rodillos. Llevan dos taladros que permiten la 
fijación al suelo, por medio de tornillos para hormigón.

HL-TOP80
Tope para perfil de rodillos de alta resistencia

Materiales: Conjunto fabricado en acero. 

Utilización: El tope está formado por una plancha de acero para impe-
dir el avance del producto. Lleva dos taladros para su fijación al perfil y 
a la pata (HL-PTS80), para garantizar una sujeción de alta resistencia.

Disponible en versión ESD

Heavy Load - Máxima resistencia

64



HL-A
Esquina para tubo cuadrado

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Esquina sobre rueda con salida lateral de dos tubos cua-
drados y un tubo cuadrado vertical. Fijación de la rueda con cuatro 
tornillos S7. Bloqueo de tubo cuadrado mediante cinco tornillos S6.

140,0

50,0

19
0,0

50
,0

14
0,

0

Ø 9,0

HL-D
Unión intermedia para tubo cuadrado

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Esquina con salida lateral de dos tubos cuadrados y un 
tubo cuadrado vertical. Bloqueo de tubo cuadrado mediante cinco tor-
nillos S6.

50,0

50
,0

60
,0

70
,0

43,0

50,0
43,0

Ø 9,0

HL-E
Esquina para tubo cuadrado

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Esquina con salida lateral de dos tubos cuadrados y un 
tubo cuadrado vertical. Bloqueo de tubo cuadrado mediante cinco tor-
nillos S6.

140,0

50,0

14
0,0

50
,0

14
0,

0

Ø 9,0

60
,0

HL-FR80
Freno para perfiles de rodillos de alta resistencia

Materiales: Conjunto fabricado en acero. 

Utilización: El sistema de freno está formado por un mecanismo que 
permite la detención y liberación de los contenedores en caída a lo 
largo de los caminos de rodillos reforzados. Se activa en uno de los 
extremos por medio de un pedal.

Heavy Load - Máxima resistencia

65



HL-C160P
Rueda giratoria de caucho de 160 mm

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras pesadas. Función de 
rueda giratoria sin freno. Diámetro: 160 mm. Fijación por medio de 
cuatro tornillos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-N160
Rueda fija de Nylon de 160 mm

Materiales: Cuerpo de acero con disco de Nylon y bandaje de poliu-
retano.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras pesadas. Función de 
rueda fija. Diámetro: 160 mm. Fijación por medio de cuatro tornillos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0
HL-C160F
Rueda giratoria con freno de caucho de 160 mm

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras pesadas. Función de 
rueda giratoria con freno. Diámetro: 160 mm. Fijación por medio de 
cuatro tornillos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-C160
Rueda fija de caucho 

Materiales: Cuerpo de acero con disco de caucho.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras pesadas. Función de 
rueda fija. Diámetro: 160 mm. Fijación por medio de cuatro tornillos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

Heavy Load - Máxima resistencia

66



HL-N160P
Rueda giratoria sin freno de Nylon de 160 mm

Materiales: Cuerpo de acero con disco de Nylon y bandaje de poliuretano.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras pesadas. Función de 
rueda giratoria sin freno. Diámetro: 160 mm. Fijación por medio de 
cuatro tornillos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-N160F
Rueda giratoria con freno de Nylon de 160 mm

Materiales: Cuerpo de acero con disco de Nylon y bandaje de poliuretano.

Utilización: Rueda de pletina para estructuras pesadas. Función de 
rueda giratoria con freno. Diámetro: 160 mm. Fijación por medio de 
cuatro tornillos S7.

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0
T-4MB
Tapón de seguridad para tubo cuadrado

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Tapón empleado en los extremos de los tubos cuadrados 
HL-220. Proporciona seguridad y estética en los cortes. Aplicación por 
medio de una maza.

45,0

45,0

20
,0

Heavy Load - Máxima resistencia

67



TORNILLERÍA

Una parte importante del sistema es la tornillería necesaria 

para el montaje de los componentes, de forma que se garanti-

za la correcta aplicación y funcionamiento.

En la descripción de cada componente se especifica la torni-

llería necesaria para su empleo en los montajes.

La no utilización de la tornillería propia del sistema puede con-

llevar a errores y pérdidas de resistencia en las aplicaciones.

68



69



S1
Tornillo S1. M 6x28

Materiales: Acero con recubrimiento negro.

Utilización: Tornillo suministrado junto con tuerca estándar. Válido 
para las juntas de tubo en general.

S1C
Tornillo S1C. M 6x28

Materiales: Acero con recubrimiento negro.

Utilización: Tornillo suministrado junto con tuerca con cuello. Válido 
para las juntas de tubo en general.

S3
Tornillo S3. M 8x40

Materiales: Acero con recubrimiento.

Utilización: Tornillo empleado para la fijación de ruedas con pletina 
a las juntas T-P en el tubo, en los casos en los que no se añada la 
pletina reforzada PI-10. Se suministra con arandela y tuerca anti-aflo-
jamiento.

S2
Tornillo prisionero S2. M 4x5

Materiales: Acero con recubrimiento negro.

Utilización: Tornillo con punta cónica tipo prisionero. Válido para la 
fijación al tubo de los conectores.

Disponible en versión ESD

Tornillería

70



S4
Tornillo micro-encapsulado S4. M 6x28

Materiales: Acero con recubrimiento negro y sellador de apriete.

Utilización: Tornillo suministrado junto con tuerca estándar. Válido 
para las juntas de tubo en general. El micro-encapsulado con sellador 
brinda una resistencia adicional a las juntas, proporcionando un par 
de aflojamiento superior. Requerido en estructuras con gran carga o 
movimiento habitual.

S4C
Tornillo micro-encapsulado S4. M 6x28

Materiales: Acero con recubrimiento negro y sellador de apriete.

Utilización: Tornillo suministrado junto con tuerca con cuello. Válido 
para las juntas de tubo en general. El micro-encapsulado con sellador 
brinda una resistencia adicional a las juntas, proporcionando un par 
de aflojamiento superior. Requerido en estructuras con gran carga o 
movimiento habitual.

S6
Tornillo S6. M 8x65

Materiales: Acero con recubrimiento.

Utilización: Tornillo empleado para la fijación del tubo cuadrado a los 
componentes intermedios y de esquina en las estructuras con base 
de gran carga. Se suministra con arandela y tuerca anti-aflojamiento.

S5
Tornillo S5. M 8x45

Materiales: Acero con recubrimiento.

Utilización: Tornillo empleado para la fijación de ruedas con pletina a 
las juntas T-P en el tubo, en los casos en los que sí se añade la pletina 
reforzada PI-10. Se suministra con arandela y tuerca anti-aflojamiento.

Tornillería

71



S7
Tornillo S7. M 8x20

Materiales: Acero con recubrimiento.

Utilización: Tornillo empleado para la fijación de las ruedas de pletina 
a los componentes intermedios y de esquina en las estructuras con 
base de gran carga y al componente YB-L/YB-R. Se suministra con 
arandela y tuerca anti-aflojamiento.

S8
Tornillo S8. M 6x12

Materiales: Acero con recubrimiento.

Utilización: Tornillo empleado para la fijación del tubo vertical  a los 
componentes intermedios y de esquina en las estructuras con base 
de gran carga y al componente YB-L/YB-R. Se suministra con aran-
dela helicoidal.

S10
Tornillo S10. M 5x40

Materiales: Acero con recubrimiento.

Utilización: Tornillo empleado como pasador en juntas sobre tubo, 
que se taladran para aumentar la resistencia a los esfuerzos. 

S9
Tornillo S9. M 3x35

Materiales: Acero con recubrimiento.

Utilización: Tornillo empleado para el cierre de los etiqueteros indivi-
duales T-6A y T-6B. Se suministra con tuerca.

Tornillería

72



73



HERRAMIENTAS

El sistema se completa con el conjunto de herramientas que 

son la base de los montajes bien realizados.

El sistema está dotado de gran sencillez. Esto se demuestra 

diciendo que con una llave Allen para el apriete de las juntas y 

una sierra de cinta para el corte de componentes lineales, ya 

se pueden iniciar los primeros montajes.

Además se dispone de repuestos que garantizan el soporte a 

lo largo del tiempo.

74



75



DEB-01
Herramienta para desbarbar el tubo cortado 

Utilización: Herramienta manual para desbarbar los tubos después 
del corte.

LAT-01
Llave tipo Allen para tornillos S1 y S4 

Utilización: Llave tipo Allen apta para los tornillos S1, S1C, S4 y S4C.

SBW-01
Hoja de repuesto para sierra SAW-01

Utilización: Repuesto de hoja para la sierra de cinta SAW-01.

SAW-01
Sierra de cinta 

Utilización: Sierra de cinta apta para workshops. Válida para el corte de 
las referencias: tubo redondo, tubo cuadrado, raíl, etiqueteros y guía.

Herramientas

76



SAW-02
Sierra de bancada

Utilización: Sierra de bancada apta para ubicación definitiva y gran 
carga de trabajo Válida para el corte de las referencias: tubo redondo, 
tubo cuadrado, raíl, etiqueteros y guía.

SBW-02
Hoja de repuesto para sierra SAW-02

Utilización: Repuesto de hoja para la sierra de cinta SAW-02.

GPW-01
Atornillador de pistola eléctrico

Utilización: Atornillador eléctrico recargable adecuado para el apriete 
de los prisioneros S2.

Herramientas

77



ACCESORIOS PARA TABLEROS

Los tableros y listones son componentes imprescindibles en 

los montajes de puestos de trabajo, mesas y cerramientos.

Como el resto de accesorios, disponer de ellos en la reali-

zación de los workshops es garantía de éxito. Proporcionan 

nuevas funcionalidades en las soluciones creativas.

78



79



T-9
Soporte de tableros

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Se coloca el soporte en la parte superior del tubo. El ta-
blero se apoya en la parte plana del soporte. Dispone de un taladro 
para paso de tornillo (no suministrado).

T-AT
Junta base interior para tablero

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con la junta T-CT para hacer uniones en la 
parte superior de estructuras, que constituyan la base de tableros. 
Fijación por medio de dos tornillos S1 o S4 (micro-encapsulado).

Ø 27,6

23,5

34,0Ø 6,0

T-Qa
Parte inferior de junta para tableros

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con la junta T-Qb para hacer una unión al-
rededor de un tubo, en la que se fija un tablero. Para la unión entre 
ambas piezas es necesaria la tuerca estándar M6.

T-CT
Junta base exterior para tablero

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con la junta T-AT para hacer uniones en la 
parte superior de estructuras, que constituyan la base de tableros. 
Fijación por medio de dos tornillos S1 o S4 (micro-encapsulado).

53
,5

53,5
Ø 28,6

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

88,0

88,0

40
,0

90°

76,0

Ø 6,5

33
,5

Disponible en versión ESD

Accesorios para tableros

80



T-Qb
Parte superior de junta para tableros

Materiales: Acero con cincado negro.

Utilización: Se combina con la junta T-Qa para hacer una unión al-
rededor de un tubo, en la que se fija un tablero. Para la unión entre 
ambas piezas es necesaria la tuerca estándar M6.

GT-600
Guía telescópica de 60 cm

Materiales: Acero galvanizado.

Utilización: Pareja de guías telescópicas que sirve de soporte para 
bandejas o tableros, uniéndolas a los tubos de apoyo por medio de las 
juntas T-H. La longitud de desplazamiento es de 60 cm.

Ø28,6

24
,3

Ø 3,5

20,0

33
,5

GT-800
Guía telescópica de 80 cm

Materiales: Acero galvanizado.

Utilización: Pareja de guías telescópicas que sirve de soporte para 
bandejas o tableros, uniéndolas a los tubos de apoyo por medio de las 
juntas T-H. La longitud de desplazamiento es de 80 cm.

600,0-1200,0

46,5

80
0,0

-16
00

,0

46,5

Accesorios para tableros

81



SOLUCIONES SUSPENDIDAS

Esta sección engloba todo lo necesario para el transporte de 

piezas colgadas a través de un perfil de monorraíl.

En estos casos no se emplean los raíles para el deslizamien-

to, sino que se coloca un monorraíl en la parte superior de la 

estructura, al que se le introducen unos carros con ruedas 

para realizar el movimiento. Además se incluye toda una se-

rie de accesorios.

Es una solución avanzada, ya que permite no tener que uti-

lizar los contenedores de las piezas para su suministro, con 

el consiguiente ahorro en materiales y en tiempo.

82



83



40,0

20
00

,040
,0

M-400
Perfil de monorraíl de 400 cm

Materiales: Perfil de acero reforzado. Longitud del perfil: 400 cm.

Utilización: El perfil de monorraíl se emplea como camino de guiado 
de carros en los que se van a colgar piezas para su suministro.

40
00

,0

40,0

40
,0

M-200
Perfil de monorraíl de 200 cm

Materiales: Perfil de acero reforzado. Longitud del perfil: 200 cm.

Utilización: El perfil de monorraíl se emplea como camino de guiado 
de carros en los que se van a colgar piezas para su suministro.

44,0

52,0

34
,0

20
,0Ø10,0M-H

Junta para fijación de monorraíl al tubo

Materiales: Acero con cincado blanco. 

Utilización: Se utiliza una pareja de juntas M-H, en combinación con 
una pareja de juntas T-H y un tornillo S7, para fijar un monorraíl a un 
tubo horizontal. La cantidad de uniones empleada dependerá del peso 
de los componentes que se vayan a suspender del monorraíl.

M-C
Perfil de monorraíl en curva

Materiales: Perfil de acero reforzado. Radio de la curva del perfil: 
530 mm. Ángulo de giro: 90º.

Utilización: El perfil de monorraíl se emplea como camino de guiado 
de carros en los que se van a colgar piezas para su suministro. Es útil 
en los casos en los que los carros no siguen un camino recto, ya que 
permite los cambios de dirección.

Soluciones suspendidas

84



B-MO
Tope para monorraíl con extracción de carro

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Se utiliza para permitir la entrada y salida de carros en 
los extremos del monorraíl. Sirve de tope para los carros, añadiendo 
además la posibilidad de extraerlos. Se incluye un tornillo para fijarlo 
al monorraíl.

80
,0

35
,0

49
,028
,0

13
,0

21
,0

13
,0

47,5

13
5,0

49
,0

B-MI
Puente de empalme de tramos de monorraíl

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Se utiliza para empalmar dos tramos de monorraíl y fa-
cilitar el paso de los carros. Permite unir entre sí monorraíles M-200, 
M-400 y M-C. Se incluyen dos tornillos para fijarlo a los dos mono-
rraíles.

B-M
Tope para monorraíl

Materiales: Acero. 

Utilización: Se utiliza para cerrar uno de los extremos de un mono-
rraíl, garantizando así que los carros de guiado permanezcan dentro 
del perfil.

Ø 34,0

117,0

30,0

Ø 7,0

CM
Carro para monorraíl con 4 ruedas de acero

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Carro para desplazamiento dentro de los perfiles de mo-
norraíl M-200, M-400 y M-C. Dispone de 4 ruedas de acero con roda-
miento y una percha con taladros, a los que se pueden fijar los ele-
mentos que se van a transportar. Se recomienda en los sistemas de 
transporte donde los carros deban desplazarse únicamente por efecto 
de la gravedad, debido a la gran estabilidad que presentan. Alta capa-
cidad de carga.

Soluciones suspendidas

85



CM Nylon
Carro para monorraíl con 4 ruedas de Nylon

Materiales: Acero con cincado blanco y ruedas de Nylon.

Utilización: Carro para desplazamiento dentro de los perfiles de 
monorraíl M-200, M-400 y M-C. Dispone de 4 ruedas de Nylon con 
rodamiento y una percha con taladros, a los que se pueden fijar los 
elementos que se van a transportar. Se recomienda en los sistemas 
de transporte donde los carros deban desplazarse únicamente por 
efecto de la gravedad, debido a la gran estabilidad que presentan. Alta 
capacidad de carga. Se recomienda en los casos en los que se desee 
disminuir el ruido de rodadura.

CM-S Nylon
Carro para monorraíl con 2 ruedas de Nylon

Materiales: Acero con cincado blanco y ruedas de Nylon.

Utilización: Carro para desplazamiento dentro de los perfiles de mo-
norraíl M-200, M-400 y M-C. Dispone de 2 ruedas de Nylon con roda-
miento y una percha con taladros, a los que se pueden fijar los ele-
mentos que se van a transportar. Se recomienda en los sistemas de 
transporte donde los carros de mueven manualmente, en los que se 
requiera una rápida respuesta de movimiento. Se recomienda en los 
casos en los que se desee disminuir el ruido de rodadura.

Ø 34,0

117,0

30,0

Ø 7,0

Ø 34,0

11
7,0

30,0

Ø 7,0

Ø 34,0

11
7,0

30,0
Ø 7,0

CM-S
Carro para monorraíl con 2 ruedas de acero

Materiales: Acero con cincado blanco.

Utilización: Carro para desplazamiento dentro de los perfiles de mo-
norraíl M-200, M-400 y M-C. Dispone de 2 ruedas de acero con roda-
miento y una percha con taladros, a los que se pueden fijar los ele-
mentos que se van a transportar. Se recomienda en los sistemas de 
transporte donde los carros de mueven manualmente, en los que se 
requiera una rápida respuesta de movimiento.

Soluciones suspendidas

86



87



FLEXBOX

La puesta en marcha del Lean Manufacturing en la empre-

sa requiere sistemas dinámicos y eficientes, con soluciones 

que se apliquen Just In Time. Las cajas FlexBox son una he-

rramienta fundamental en este proceso de soluciones rápi-

das, adecuadas a cada caso y desarrolladas por los propios 

operarios.

FlexBox es un conjunto de componentes individuales para 

la preparación de cajas de aprovisionamiento. El sistema se 

basa en planchas de polipropileno atáctico (PPA), perfiles, 

cantoneras y asas. Todos estos componentes juntos permi-

ten diseñar y montar cajas en el mismo momento en el que 

surge la necesidad.

88



QB-LL

QB-KP1

89



QB-KP1
Plancha de polipropileno

Materiales: Polipropileno atáctico (PPA) con gramaje de 1.200 g/m2.

Utilización: Dimensiones: 150x120cm. El desarrollo de la caja se pre-
para en la plancha según la plantilla generada por la aplicación. A 
continuación se corta con un cutter y está lista para montaje.

QB-KP2
Plancha de polipropileno

Materiales: Polipropileno atáctico (PPA) con gramaje de 1.000 g/m2.

Utilización: Dimensiones: 200x150 cm. El desarrollo de la caja se pre-
para en la plancha según la plantilla generada por la aplicación. A 
continuación se corta con un cutter y está lista para montaje.

QB-ELB
Esquina izquierda

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Apoyo en esquina sobre los perfiles QB-LB y QB-LL para 
fijación sobre la plancha. Grapas para función de bloqueo. Son nece-
sarias dos unidades por caja. Disponen de tope exterior para apila-
miento de cajas.

QB-ERB
Esquina derecha

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Apoyo en esquina sobre los perfiles QB-LB y QB-LL para 
fijación sobre la plancha. Grapas para función de bloqueo. Son nece-
sarias dos unidades por caja. Disponen de tope exterior para apila-
miento de cajas.

Flexbox

90



QB-LL
Perfil superior de 10 mm es espesor

Materiales: Plástico negro.

Utilización: El perfil se ajusta a la plancha en las caras laterales cor-
tas de la caja. Longitud: 100 cm. Espesor: 10 mm. El requerimiento de 
esta referencia por caja depende del desarrollo.

QB-G
Asa de sujeción

Materiales: Plástico negro.

Utilización: Asa de una sola pieza que se engancha por presión en 
el hueco del desarrollo preparado para este fin. Son necesarias dos 
unidades por caja.

QB-LB
Perfil superior de 5 mm es espesor

Materiales: Plástico negro.

Utilización: El perfil se ajusta a la plancha en las caras laterales lar-
gas de la caja. Longitud: 100 cm. Espesor: 5 mm. El requerimiento de 
esta referencia por caja depende del desarrollo.

QB-GD
Soporte para separadores

Materiales: Plástico transparente con adhesivo.

Utilización: Componente de soporte para los separadores de las ca-
jas. Se fija por la cara adhesiva a las paredes de la caja o a otros sepa-
radores. Dimensiones de la cara adhesiva: 25x25 mm.

Flexbox

91



ROLLEROS

Los rolleros permiten el aprovisionamiento de material su-

ministrado en bobinas a los puestos de trabajo. Cada tubo 

de bobina se apoya en unas cunas y gira por medio de dos 

rodamientos incluidos en los extremos.

Las estructuras constan de parejas de cunas para los apo-

yos, junto con los tubos de giro con rodamiento. Además de 

las medidas estándar de tubo, es posible la fabricación a 

medida según requerimientos. 

92



QR-A

QR-2/1500

93



QR-A
Cuna de apoyo de rollero

Materiales: Acero con recubrimiento negro. 

Utilización: Cuna individual de apoyo y tubo para sujeción a la estruc-
tura por medio de la junta T-D. Son necesarias dos unidades por tubo 
de bobina.

QR-2/1500
Tubo de rollero para bobina con rodamientos 
de hasta 1500 mm

Materiales: Tubo de acero con recubrimiento de pintura y dos roda-
mientos de giro.

Utilización: Los tubos se fabrican según la medida de bobinas y color 
de tubo requeridos. Espesores de tubo de 3 mm.

Rolleros

94 Disponible en versión ESD







QUIMILOCK LOCATIONS

Quimilock fabrica la gama de productos TechnoLean en sus instalaciones 

de la Planta de Getafe, situada en Madrid. Las líneas de producción cuentan 

con máquinas de última generación, resultado de la experiencia acumulada 

durante años en los componentes y herramientas necesarios para una 

mejora continua.

OFICINAS CENTRALES 
Formación,18 
Polígono Industrial Los Olivos 
28906 - Getafe 
Madrid, España 
Tel: +34 914 740 300 
Fax: +34 914 741 687 
quimilock@quimilock.es

PLANTA DE PRODUCCIÓN 
Innovación, 13 
Polígono Industrial Los Olivos 
28906 - Getafe 
Madrid, España

QUIMILOCK CENTRAL EUROPE 
Na Pántoch 18, 
Logistické Centrum  
Bratislava - Raca 831 06 
Eslovaquia 
Tlf: +421 238 104 849 
quimilock@quimilock.sk

QUIMILOCK FRANCE S.A.S. 
30-32, Boulevard de Sébastopol 
Siège Social 
75004 - París 
france@quimilock.com

97



TUBOS Y ACCESORIOS

Ø 7,0

47,5

50
,0 34

,0

GL-1	 p. 19

90,0

Ø 
7,

0

32
,0

21,0

GL-2	 p. 19

96,0

30
,0

90°

Ø 32,0

5,0

G-I	 p. 19

36,5

Ø 32,0

Ø 30,0

96,0

5,0

G-P	 p. 19

T2-400 COLOR	 p. 15

Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 ESD	 p. 15

Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 BLANCO	 p. 15

Ø 28,6

2,0

4000,0
Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 GRIS	 p. 15

Ø 34,0

30
,0

Ø 30,5

GF-1	 p. 17

Ø 35,0

5,0

2000,0

Ø 45,0

TPC-200	 p. 17

Ø 30,0

13,0

2000,0

Ø 56,0

TPF-200	 p. 17

Ø 34,0

5,0

Ø 44,0

TTT	 p. 17

Ø 28,6

2,0

4000,0

TA2-400 	 p. 16

Ø 28,6

2,0

4000,0

T2-400 PD	 p. 16

Ø 28,5

5,
8

26
,3

T-4	 p. 16

Ø 30,0

15
,2

3,0

T-2B	 p. 16

Guía de productos

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 32,0

25
,0

35,7

TR-400	 p. 24

114,0

37
,0

12
6,

5

92,5

92
,5

25,8

SH-1	 p. 20

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 35,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

TRL-400	 p. 24

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 32,0

25
,0

35,7

TR-400 ESD	 p. 24

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 BLANCO	 p. 14

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 COLOR	 p. 14

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 GRIS	 p. 14

Ø 28,6

1,0

4000,0

T1-400 ESD	 p. 14

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 35,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

TRL-400 ESD	 p. 24

RAÍLES Y ACCESORIOS

Ø 30,0

Ø 30,0

300,0

7,0

TH-300	 p. 18

Ø 30,0

Ø 30,0

400,0

7,0

TH-400	 p. 18

680,0
Ø 30,6

45,5

TI-10	 p. 18

Ø 30,0

Ø 30,0

200,0

7,0

TH-200	 p. 18



ROM-50	 p. 25 ROM-60	 p. 25

100,0

1975,0

56
,0

47
,0

67
,0

50,0

TRM-400	 p. 25

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 24,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

35,5

4000,0

35
,5

27
,5

Ø 24,0

25
,0

35,7

Ø 24,0

TRM-400 ESD	 p. 25

100,0
1975,0

66
,0

57
,5

90
,0

50,0

ROM-80 	 p. 26

Ø 33,0

135,5

19
,0

0,6

F-TR	 p. 26

JUNTAS Y ACCESORIOS

70,5

Ø 28,6

T-ET	 p. 31

33,0

Ø 28,6

77,5

T-F	 p. 31

Ø 28,6

Ø 28,6

47,0

84,5

T-DT	 p. 31

75,5
Ø 28,6

T-E	 p. 31

Ø 28,6

87,0

39,0

T-G	 p. 32

Ø 28,6

81,5

33,0

50,0

T-H	 p. 32

Ø 28,6

Ø 28,6

80,0

37,5

T-I	 p. 32

33
,0 83,5

Ø 28,6
Ø 28

,6

T-J	 p. 32

47,0
Ø 28,6

120,0

T-K	 p. 33

Ø
 28,6

36,0

Ø
 2

8,
6

30°

T-L 30	 p. 33

Ø 28,6

46,0

Ø
 2

8,
6

45°

T-L 45	 p. 33

Ø 28,6

36,0

Ø 
28

,6

60°

T-L 60	 p. 33

80,0

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-L 90	 p. 34

Ø 28,6

50,5

33,5

62
,0

T-S	 p. 34

Ø 28,6

91,5

43,0

T-T	 p. 34

Ø 33,0

Ø 28,6

93,0

33,0

T-D2	 p. 34

53
,5

53,5
Ø 28,6

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-A	 p. 30

88,0

88,0

47
,0

90°

T-C	 p. 30

47
,0

140,0

Ø 2
8,

6
Ø 28,6

T-B	 p. 30

47,0
89,0

Ø 28
,6

Ø 28,6

T-D	 p. 30

Disponible en versión ESD

Ø 33,0

33,0

87
,5 Ø 28,6

T-V4	 p. 36

Ø 28,0

40
,0

ADP1	 p. 36

33
,0

Ø 27,5

T-7	 p. 36

Ø 33,0

97,0

33,0

60,0

T-H2	 p. 35

Ø 33,0
33,0

92
,0

T-V1	 p. 35

Ø 33,0
33,0

96
,0

T-V2	 p. 35

Ø 33,0

33,0

90
,0 Ø 33,0

T-V3	 p. 35



T-5	 p. 51

Ø 28,0

1500,0

30
,0 Ø 26,5

EH-150	 p. 50

Ø 27,6

45
,0

50,0

T-6A	 p. 50

1500,0

30
,0

ES-150	 p. 50

Ø 27,6

45
,0

70,0

T-6B	 p. 50

T-M10	 p. 42 T-M12	 p. 42 T-M13	 p. 42 T-M14	 p. 42

40,7

28,6

50,2
Ø 28,6

T-M15	 p. 43

12
5,0

90°
Ø 28,6

Ø
 2

8,
6

T-M17	 p. 43

40,7

50,7
34,0

32
,6

T33-M1	 p. 43

40,7

50,7
34,0

25
,0

23
,0

32
,6

T33-M2	 p. 43

40,7

50,7
28,6

32
,6

T-M1	 p. 40

40,7

50,7
28,6

68
,032

,6

T-M3	 p. 40

40,7

50,7
28,6

25
,0

23
,0

32
,6

T-M2	 p. 40

Ø 28,6

40,7

130,0

32
,6

T-M4	 p. 40

40,7

28,6

50,2 Ø 28,6

T-M8	 p. 41

40,7

28,6

50,2 Ø 28,6

25
,0

T-M8S	 p. 41

200,0

40,7

32
,6

T-M5	 p. 41

40,7

28,6

30
,5

32
,6

T-M6R	 p. 41

CONECTORES

40
,0

10
,0

30
,0

32
,0

2000,0

PL-210	 p. 46

36,0

30
,0

27
,0

2000,0

PC-200	 p. 46

40,0
40,0

30
,0

32
,0

2000,0

PL-240	 p. 46

43
,5

10
,0

40
,0

33
,0

4000,0

PL-410	 p. 46

36,0

40
,0

27
,0

4000,0

PC-400	 p. 47

40,5
45,0

40
,0

33
,0

4000,0

PL-450	 p. 47

45,0

40
,0

33
,0

4000,0

PL-450C	 p. 47

GUÍAS

ETIQUETEROS Y ACCESORIOS

Los conectores T-M de esta sección son conductivos

40,7

50,7
28,6

50,2

Ø 28,6

32
,6

50,2
28,6

50,2 Ø 28,6

Ø 28,6

28,6

32
,6

Ø 28,6
50,2

Ø 28,6

Ø 28,6

50,2



16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

PP-200	 p. 56

13
,0

-4
8,

0

Ø 30,0

Ø 40,0

P-A	 p. 56 P-A ESD	 p. 56

16
0,

0
Ø 125,0

L=105 (l=85)

PPF-200	 p. 56

RUEDAS, PATAS Y ACCESORIOS

HEAVY LOAD- MÁXIMA RESISTENCIA

Ø 
97

,0

80
,0

Ø 33,5

4,
0

Ø 10,0

PS-M	 p. 57 T-P	 p. 57

Ø 28,6

Ø 28,6
155,0

30,0 Ø 10,0 80,0

100,0

PI-10	 p. 57

155,0

126,0
Ø 31,0

10
0,

0

YB-L	 p. 57

45
,0

45,0

2200,0

HL-220	 p. 62

130,0

13
5,0

50,0

55
,0

HL-PI	 p. 62

175,0

Ø31,0

135,0

190,0 19
0,0

HL-P	 p. 62

Ø31,0

130,0

13
5,0

50,0

55
,0

HL-PIT	 p. 62

15
5,0

126,0

Ø 31,0

10
0,

0

YB-R	 p. 58 YB-I	 p. 58

Ø 31,0

12
6,

0

140,0

10
4,

0 Ø 31,0

10
0,

0

140,0
100,0

PAM-100	 p. 58

80
,0

95
,0Ø 75,0

Ø 43,0

Ø 22,0

T-75	 p. 54

80
,0

11
5,

0Ø 100,0

Ø 57,5

Ø 23,0

T-125	 p. 54

80
,0

95
,0Ø 75,0

Ø 43,0

Ø 22,0

TF-75	 p. 54

80
,0

11
5,

0Ø 100,0

Ø 57,5

Ø 23,0

TF-125	 p. 54

P-125	 p. 55

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

PPF-125	 p. 55

12
5,

0

Ø 100,0

L=105 (l=85)

PP-125	 p. 55

16
0,

0

Ø 125,0

L=105 (l=85)

P-200	 p. 55

Disponible en versión ESD

HL-TRM80	 p. 64

Ø 16,0

e=8,0

130,0
50

,0

L=250,0

HL-PTM80	 p. 64

Ø 16,0

e=8,0

130,0 10
0,

0

L=250,0

HL-PTS80	 p. 64 HL-TOP80	 p. 64

290,0

Ø 8,0 80
,0

185,0

40,0

HL-PF	 p. 63

Ø 10,0

Ø 20,0 

125,0

30
,0

90
,0

HL-TR	 p. 63

630,0

Ø 10,0
280,0

HL-T500	 p. 63 HL-TRL80	 p. 63

HL-FR80	 p. 65

50,0

50
,0

60
,0

70
,0

43,0

50,0
43,0

Ø 9,0

HL-D	 p. 65

140,0

50,0

19
0,0

50
,0

14
0,

0

Ø 9,0

HL-A	 p. 65

140,0

50,0

14
0,0

50
,0

14
0,

0

Ø 9,0

60
,0

HL-E	 p. 65



HL-C160	 p. 66

HL-N160P	 p. 67

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

45,0

45,0

20
,0

HL-C160F	 p. 66

T-4MB	 p. 67

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-C160P	 p. 66

HL-N160F	 p. 67

Ø 160,0

L=140 (l=110)

20
0,

0

HL-N160	 p. 66

S7	 p. 72

S4	 p. 71 S5	 p. 71

S9	 p. 72 S10	 p. 72

S4C	 p. 71

S8	 p. 72

S6	 p. 71

S1	 p. 70 S2	 p. 70S1C	 p. 70 S3	 p. 70

TORNILLERÍA

SAW-02	 p. 77

DEB-01	 p. 76 SAW-01	 p. 76

GPW-01	 p. 77

LAT-01	 p.76

SBW-02	 p. 77

SBW-01	 p. 76

HERRAMIENTAS

Ø 27,6

23,5

34,0Ø 6,0

T-9	 p. 80

88,0

88,0

40
,0

90°

T-CT	 p. 80

53
,5

53,5
Ø 28,6

Ø 28,6

Ø 28,6

90°

T-AT	 p. 80

76,0

Ø 6,5

33
,5

T-Qa	 p. 80

ACCESORIOS PARA TABLEROS



QB-LB	 p. 91

QB-KP1	 p. 90

QR-A	 p. 94

QB-ERB	 p. 90

QB-G	 p. 91 QB-GD	 p. 91

QB-KP2	 p.90

QR-2/1500	 p.94

QB-LL	 p. 91

QB-ELB	 p. 90

FLEXBOX

ROLLEROS

T-Qb	 p. 81

Ø28,6

24
,3

Ø 3,5

20,0

33
,5 80

0,0
-16

00
,0

46,5

GT-800	 p. 81

60
0,0

-12
00

,0

46,5

GT-600	 p. 81

CM-S	 p. 86 CM-S Nylon	 p. 86

Ø 34,0

11
7,0

30,0

Ø 7,0

Ø 34,0

11
7,0

30,0

Ø 7,0

Ø 34,0

117,0

30,0

Ø 7,0

CM Nylon	 p. 86

40
00

,0

40,0

40
,0

M-400	 p. 84 M-C	 p. 84

40,0

20
00

,040
,0

M-200	 p. 84

44,0

52,0

34
,0

20
,0Ø10,0

M-H	 p. 84

B-M	 p. 85

47,5

13
5,

0

49
,0

B-MI	 p. 85

80
,0

35
,0

49
,028
,0

13
,0

21
,0

13
,0

B-M0	 p. 85

Ø 34,0

117,0

30,0

Ø 7,0

CM	 p. 85

SOLUCIONES SUSPENDIDAS

Disponible en versión ESD



ÍNDICE 
DE PIEZAS

ACCESORIOS 
PARA TABLEROS

GT-600	 81

GT-800	 81

T-9	 80

T-AT	 80

T-CT	 80

T-Qa	 80

T-Qb	 81

CONECTORES

T33-M1	 43

T33-M2	 43

T-M1	 40

T-M2	 40

T-M3	 40

T-M4	 40

T-M5	 41

T-M6R	 41

T-M8	 41

T-M8S	 41

T-M10	 42

T-M12	 42

T-M13	 42

T-M14	 42

T-M15	 43

T-M17	 43

ETIQUETEROS 
Y ACCESORIOS

EH-150	 50

ES-150	 50

T-5	 51

T-6A	 50

T-6B	 50

FLEXBOX	

QB-ELB	 90

QB-ERB	 90

QB-G	 91

QB-GD	 91

QB-KP1	 90

QB-KP2	 90

QB-LB	 91

QB-LL	 91

GUÍAS

PC-200	 46

PC-400	 47

PL-210	 46

PL-240	 46

PL-410	 46

PL-450	 47

PL-450C	 47

HEAVY LOAD  
MÁXIMA RESISTENCIA

HL-220	 62

HL-A	 65

HL-C160	 66

HL-C160F	 66

HL-C160P	 66

HL-D	 65

HL-E	 65

HL-FR80	 64

HL-N160F	 67

HL-N160P	 67

HL-P	 62

HL-PF	 63

HL-PI	 62

HL-PIT	 62

HL-PTM80	 64

HL-PTS80	 64

HL-T500	 63

HL-TOP80	 64

HL-TR	 63

HL-TRL80	 63

HL-TRM80	 64

T-4MB	 67

HERRAMIENTAS

DEB-01	 76

GPW-01	 77

LAT-01	 76

SAW-01	 76

SAW-02	 77

SBW-01	 76

SBW-02	 77

JUNTAS Y ACCESORIOS

ADP1	 36

T-7	 36

T-A	 30

T-B	 30

T-C	 30

T-D	 30

T-D2	 34

T-DT	 31

T-E	 31

T-ET	 31

T-F	 31

T-G	 32

T-H	 32

T-H2	 35

T-I	 32

T-J	 32

T-K	 33

T-L 30	 33

T-L 45	 33

T-L 60	 33

T-L 90	 34

T-S	 34

104



T-T	 34

T-V1	 35

T-V2	 35

T-V3	 35

T-V4	 36

RAÍLES Y ACCESORIOS

F-TR	 26

ROM-50	 25

ROM-60	 25

ROM-80	 26

TR-400	 24

TR-400 ESD	 24

TRL-400	 24

TRL-400 ESD	 24

TRM-400	 25

TRM-400 ESD	 25

ROLLEROS	

QR-2/1500	 94

QR-A	 94

RUEDAS, PATAS 
Y ACCESORIOS

P-125	 55

P-200	 55

P-A	 56

P-A ESD	 56

PAM-100	 58

PI-10	 57

PP-125	 55

PP-200	 56

PPF-125	 55

PPF-200	 56

PS-M	 57

T-75	 54

T-125	 54

TF-75	 54

TF-125	 54

T-P	 57

YB-I	 58

YB-L	 57

YB-R	 58

SOLUCIONES 
SUSPENDIDAS

B-M	 85

B-MI	 85

B-MO	 85

CM	 85

CM Nylon	 86

CM-S	 86

CM-S Nylon	 86

M-200	 84

M-400	 84

M-C	 84

M-H	 84

TORNILLERÍA

S1	 70

S1C	 70

S2	 70

S3	 70

S4	 71

S4C	 71

S5	 71

S6	 71

S7	 72

S8	 72

S9	 72

S10	 72

TUBOS Y ACCESORIOS

GF-1	 17

G-I	 19

GL-1	 19

GL-2	 19

G-P	 19

SH-1	 20

T1-400 BLANCO	 14

T1-400 COLOR	 14

T1-400 ESD	 14

T1-400 GRIS	 14

T2-400 BLANCO	 15

T2-400 COLOR	 15

T2-400 ESD	 15

T2-400 GRIS	 15

T2-400 PD	 16

T-2B	 16

T-4	 16

TA2-400	 16

TH-200	 18

TH-300	 18

TH-400	 18

TI-10	 18

TPC-200	 17

TPF-200	 17

TTT	 17

105



106





technolean.com
quimilock.com

OFICINAS CENTRALES

C/ Formación, 18

P.I. Los Olivos

28906 Getafe 

PLANTA DE PRODUCCIÓN

C/ Innovación, 13

P.I. Los Olivos

28906 Getafe 

QUIMILOCK CENTRAL EUROPE

Na Pántoch, 18,

Logistické Centrum

Bratislava - Raĉa 831 06

QUIMILOCK FRANCE S.A.S

30-32, Boulevard de Sébastopol

Siège Social

75004 París


